[image: ]
Администрация городского округа город Первомайск
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.12.2018                                                                                                                № 1401

Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями культуры городского округа город Первомайск Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы» администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры городского округа город Первомайск Нижегородской области.
          2. Отделу культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области www.1maysk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по социальным вопросам А.В.Широкова.

2

Глава местного самоуправления                                                               Е.А.Лебеднова
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа город Первомайск
Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]03.12.2018 № 1401

Положение
об Об Общественном совете по проведению независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями культуры городского округа город Первомайск Нижегородской области
 (далее Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, права, порядок формирования и порядок работы Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - Общественный совет).
1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – Администрация).
1.3. Общественный совет создается в целях:
· повышения качества работы муниципальных учреждений, оказывающих услуги населению в сферах культуры и образования в сфере культуры (далее – учреждения культуры);
       - повышения открытости и доступности информации о качестве оказываемых  услуг учреждениями культуры;
        - обеспечения взаимодействия Администрации с общественными организациями, иными некоммерческими организациями, экспертами по вопросам повышения качества работы учреждений культуры.
1.4. Независимая оценка качества условий оказания услуг организациями культуры проводится не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации.
1.5.  Общественный совет в своей деятельности руководствуется:
-  Конституцией Российской Федерации;
- Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
- иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Нижегородской области, нормативными правовыми актами Нижегородской области, а также настоящим Положением.

2. Полномочия Общественного совета

	2.1. Общественный совет:
          2.1.1. Определяет перечень учреждений культуры, в отношении которых проводится независимая оценка;
2.1.2. Принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых Администрацией с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг учреждениями культуры (далее - оператор);
2.1.3. Проводит независимую оценку качества условий оказания услуг организациями культуры с учетом информации, представленной оператором;
2.1.4. Представляет в Администрацию результаты независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями культуры, а также предложения об улучшении качества их деятельности.
2.1.5. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
2.2. Общественный совет вправе:
2.2.1. Привлекать к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, для обсуждения и формирования результатов такой оценки;
2.2.2. Рассматривать на заседаниях вопросы в рамках своих полномочий;
2.2.3. Приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей организаций, граждан.

3. Порядок формирования Общественного совета

3.1. Состав Общественного совета формируется и утверждается сроком на три года Общественным советом городского округа город Первомайск Нижегородской области из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, общественных объединений инвалидов.
3.2. При формировании Общественного совета осуществляется изменение не менее трети его состава.  В состав Общественного совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере.
3.3. Число членов общественного совета не может
быть менее чем пять человек.
3.4. Члены общественного совета осуществляют свою деятельность на
общественных началах.

4. Порядок деятельности Общественного совета

4.1.  Основной формой деятельности Общественного совета являются
заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в год, и считаются правомочными при условии присутствия на заседании не менее половины членов Общественного совета.
4.2. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его
заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов. При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя
Общественного совета (его заместителя в случае отсутствия председателя)
является решающим.
4.3. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются
протоколом заседания Общественного совета. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.
4.4.  Председатель Общественного совета:
· утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;
· организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;
· подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от
Общественного совета;
· осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.
4.5. Заместитель председателя Общественного совета:
· председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;
· участвует в организации работы Общественного совета и подготовке планов работы Общественного совета.
4.6. Члены Общественного совета имеют право:
· выступать на заседаниях Общественного совета и вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Общественного совета;
· знакомиться с документами и материалами Общественного совета, непосредственно касающимися деятельности Общественного совета.
4.7. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.
4.8.  Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается
секретарь Общественного совета. Секретарь Общественного совета является
членом Общественного совета.
4.9. Секретарь Общественного совета:
- обеспечивает подготовку и проведение заседания Общественного совета;
· ведет протоколы заседания Общественного совета;
· уведомляет членов Общественного совета и лиц, приглашенных на заседание, о дате и времени предстоящего заседания Общественного совета;
· готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих из деятельности Общественного совета;
· выполняет иные поручения председателя Общественного совета, связанные с обеспечением деятельности Общественного совета.
4.10. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом своей работы на очередной календарный год, утвержденным
председателем Общественного совета.
4.11. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица,
обладающие теоретическими и практическими знаниями и навыками в сфере
культуры (в том числе лица осуществляющие деятельность, способствующую
развитию сферы культуры) не являющиеся членами Общественного совета, без
права голоса, по решению Общественного совета.
4.12. Решения общественного совета носят рекомендательный характер, подлежат обязательному рассмотрению отделом культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, в течение одного месяца с даты их поступления и учитываются при выработке мер по совершенствованию деятельности учреждений культуры и оценке деятельности их руководителей.
4.13.  По результатам решений Общественного совета отдел культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области вправе издавать самостоятельные организационно-распорядительные документы.

5. [bookmark: bookmark6]Заключительные положения

5.1. Организационное, информационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет отдел культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
5.2. Информация о деятельности Общественного совета, а также о решениях, принятых Общественным советом, размещается в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации, а также на официальном сайте  для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

image1.png